(31) *Unigeniti vero omnipotens Deus caput est.* En verba Rufini, *Expositione in Symbolum apostolorum: Unicus ergo Filius est: et cum sit gloria, sempiternitate, virtute, regno, potestate, hoc quod Pater est; omnia tamen haec non sine auctore, sicut Pater, sed ex Patre tanquam Filius sine initio et*

A pletis hæres efficitur ejus a quo in incorruptione re generatus est. Propter quod paratis animis accedit quasi filii ad patrem, ut peccata vestra diluantur et causa eorum sola ignorantia suis probetur apud Deum. Nam si post agnitionem horum permanet in incredulitate, vobis jam peditio[n]is vestrae causa et non ignorantie reputabitur. Nec pu[er] es quod etiam si omnem pietatem colas omnemque justitiam, baptismum vero non accipias, spem possis habere apud Deum; imo potius majore poena dignus erit qui bona opera non bene operatur, confertur enim meritum homini ex bonis gestis, sed si ita gerantur sicut Deus jubet. Deus autem jussit omnem colementem se baptismu[m] consignari, quod si tu reniteris et tue voluntati magis quam Dei obtemperas, contrarius sine dubio et inimicus es voluntati ejus.

IX. Sed dices fortasse: Quid confort aque baptisms ad Dei cultum? Primo quidem, quia quod Deo placuit impletur; secundo, quia regeneratio ex aquis et Deo renato, fragilitas prioris nativitatis, qua tibi per hominem facta est, amputatur, et ita deum pervenire poteris ad salutem, aliter vero impossibile est. Sic enim nobis cum sacramento verus Propheta testatus est, dicens: *Amen dico vobis, nisi quis denuo renatus fuerit ex aqua, non intrabit in regna caelorum*¹¹. Et ideo accelerata, est enim in aquis istis misericordiae via quadam, qua ex initio cerebatur super eas, et agnoscit eos qui baptizantur sub appellatione triplicis sacramenti, et ei impit eos de suppliciis futuris, quasi donum quoddam offerens Deo animas per baptismum consecratas. Confugite ergo ad aquas istas, sole sunt enim quae possint vim futuri ignis extinguere; ad quas qui moratur accedere, constat in eo infidelitatis adhuc idolum permanere, et ab ipso prohiberi ad aquas quae salutem conserunt, properare. Sive enim justus

equalis habet; et cum ipse sit omnium caput, ipsius tamen caput est Pater. Sic enim scriptum est (I Cor. xi, 3). *Quia caput Christi Deus.* Prudenter tamen monemur a S. Ambrosio, lib. iv *De fide*, cap. 2. non dixisse Apostolum, *caput Christi, Pater; sed, caput Christi, Deus.* Consultantur interpres ad locum Apostoli, itemque S. Basilii in psalm. xxviii, 6.

(32) *Per aquas quae prima creatae sunt.* Et paulo ante, *Omnis gignuntur ex aquis.* Clement. xi, 24: *Τὰ πάντα τὸ θέωρ ποιεῖ· et πρωτογόνων θέωται.* Equidem Ebionites *Recognitionum corruptores*, ab Epiphanius, p. 53, aquam pro Deo coluisse dicuntur. De Sampsonis vero seu Elceseis, quae eadem hæresis est, idem Pater scribit, p. 461: *Tετιμήται δὲ καὶ τὸ θέωρ· καὶ τοῦτο ὡς Θεὸν ἴγρουνται, σχέδον φάσκοντες εἶναι τὴν ζωὴν τούτου.* Hinc Hydrotheitæ, aquam minime factam putantes: quam creavit Deus in principio una cum cœlo et terra, et, ut loquuntur Optatus lib. vi, atque Ambrosius in Lucce caput xxu, ante mundi natalem, hoc est, ante mundum ordinis dispositum: phrasii Tertullianæ, ante mundi suggestum. Cyrilus Hierosolymitanus, categchesi 3: *Ἐξ θέωτων ούρανον· ἐξ θέωτων ἡ γῆ.* Καὶ πρὸ πάσης τῶν γενητῶν τῆς ἑκατομφρου κατασκευής, πνεῦμα τοῦ Θεοῦ ἐπέρετο ἐπάνω τοῦ θέωτος. *Ἄρχῃ τοῦ κόσμου τὸ θέωρ.* Lege Augustiniuum, lib. i *De Gencis ad litteram*, cap. 13.

sis sive injustus, baptismus tibi per omnia necessarius est. Justo quidem, ut adimpleatur in eo perfectio et regeneretur Deo; injusto vero, ut peccatorum quæ gessit in ignorantia remissio concedatur. Omnia ergo festinandum est sine mora renasci Deo, quia incertus est uniuscujusque exitus vita.

X. Cam autem regeneratus fueris per aquam, ex operibus bonis ostende in te similitudinem ejus, qui te genuit Patris. Agnovisti enim Deum, honora patrem; honor autem ejus est, ut ita vivas sicut ipse vult. Vult autem te ita vivere, ut homicidium, adulterium nescias, odium, avaritiam fugias, iram, superbiā, jactantiam respicias, et execreras invidiam, ceteraque his similia penitus a te ducas aliena. Est sane propria quædam nostræ religionis observantia, quæ non tam imponitur hominibus, quam propriæ ab unoquoque Deum colente causa puritatis expetitur. Castimonie dico causa, cuius species multæ sunt; sed primo ut observet unusquisque, ne mensurata mulieri misceatur, hoc enim execrabilis duxit lex Dei. Quod etsi lex de his non admonuisset, nos ut canthari libenter volveremur in stercore? Debemus amplius aliquid habere animalibus, ut pote rationabiles homines et coelestium sensuum capaces, quibus summi studii esse debet, ab omni inquinamento cordis conscientiam custodire.

XI. Bonum est autem et puritati conveniens, etiam corpus aqua diluere. Bonum vero dico, non quasi principale illud in quo mens purificatur, sed quod sequela sit illius boni hoc in quo caro diluitur. Sic enim et Magister noster quosdam Pharisæorum et Scribarum, qui videbantur esse cæteris meliores et a vulgo separati, increpabant, dicens eos hypocritas, quia ea solua quæ hominibus videbantur, purificabant, corda vero quæ solus Deus aspergit, inquinata relinquebant et sordida. Ad quosdam ergo ex ipsis, non ad omnes dicebat: *Vt̄ nobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia mundatis calicis et puropsidis quod deforis est, intus autem plena sunt sordibus. Pharisæi cæce, emunda prius quod intus est, et quod deforis est erit mundum*⁴⁴. Vere enim si mens mundetur luce scientiae, cum ipsa fuerit munda ac splendida, tunc etiam ejus qui deforis est hominis ipsa necessario curam gerit, id est carnis suæ, ut et ipsa purificetur. Ubi autem ista quæ deforis est purificatio carnis negligitur, certum est ibi neque de puritate mentis, ac munditia cordis curam geri. Ita ergo fit, ut is quidem qui intrinsecus mundus est, mundetur sine dubio et extrinsecus, non semper autem is qui mundatur extrinsecus, etiam intrinsecus mundus est, videlicet cum agit haec ut omnia placeat.

XII. Sed et illa species castimonie observanda est, ut ne paucim et libidinis solius causa semenis coeatur, sed posteritatis reparandæ gratia. Quæ observantia cum in nonnullis etiam pecudibus inveniatur, pudoris est si non ab hominibus rationabilibus

A et Deum colentibus observetur. In tantum autem castimonia veram Dei cultum tenentibus, per has quæ supra diximus aliasque hiiorum similes species conservanda est, ut etiam apud eos qui a diabolo adhuc in erroribus detinentur, attentius observetur; est enim apud illos nonnulla observantia castimonie. Quid ergo, quod errantes custodiebas, hoc non observabis emendati?

XIII. Sed fortasse dicet aliquis vestrum: Oportet ergo nos omnia quæ fecimus dum coleremus idola, custodiare? Non omnia; sed quæcumque bene siebant, hæc etiam nunc convenient observare, quia si quid recte fit ab his qui in errore sunt, certum est id a veritate sumptum. Quia et si quid in vera religione non recte fit, non est dubium quin ab errore mutatum sit; bonum namque etiamsi ab errantibus gestum fuerit, bonum est, et malum etiamsi ab his qui veritatem sequuntur gestum fuerit, malum est. Aut nunquid ita desipiemus, ut si videamus eum qui idola colit esse sobrium, nos qui Deum colimus, sobrii esse recusemus, ne eadem facere, quæ ille qui colit idola, videamur? Non ita est, sed sit nobis studium, ut si illi qui errant, homicidium non facint, nos ne irascamur quidem; et si illi adulterium non admittunt, nos ne concupiscamus quidem alienam mulierem; si illi amant proximos suos, nos diligamus etiam inimicos nostros;⁴⁵; si illi mutuant his qui habeant unde reddant, nos etiam his demus a quibus recipere non speramus. Et per omnia nos qui æterni sæculi hereditatem speramus, debemus præcellere eos qui præsens tantum sæculum norunt, scientes quia, si opera illorum nostris operibus collata, in die judicii similia inveniantur ac paria, confusio nobis erit, quod æquales inveniatur in operibus his qui propter ignorantiam condemnantur, et nullam spem futuri sæculi habuerunt.

XIV. Et vere digna confusio est, ubi nihil amplius gessimus ab his quibus amplius intelleximus. Quod si confusio nobis erit æquales eis inveniri in operibus bonis, quid erit nobis, si inferiores nos ac deteriores examinatio futura reperiat? Audite ergo quomodo de his nos ipse verus Propheta docuerit; ad eos enim qui negligunt audire verba sapientiæ, ita ait: *Regina austri surget in judicio cum generatione hac et condemnabit eam, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic, et non audiunt*⁴⁶. Ad eos vero qui de malis actibus gerere poenitentiam detrectabant, ita ait: *Viri Ninivitæ surgent in judicio cum generatione hac et condemnabunt eam, quia poenitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, et ecce plus quam Jonas hic*⁴⁷⁻⁴⁸. Vides ergo quomodo eos qui eruditabantur ex lege, adductis ad exemplum illis qui ex gentili ignorantia veniebant, et ostendens eos nec illis æquales esse qui in errore positi videbantur, ex ipsa tantum comparatione condemnat. Ex quibus omnibus sermo quem proposuimus approbatur, ut casti-

⁴⁴ Matth. xxiii, 25, 26. ⁴⁵ Matth. v, 21, 22, 28; Luc. vi, 27. ⁴⁶ Matth. xi, 42; Luc. xi, 31. ⁴⁷⁻⁴⁸ Luc. xi, 32; Matth. xi, 41.

monia, quæ aliquatenus etiam ab his qui in errore sunt positi custoditur, multo purius et attentius per singulas quasque, sicut supra ostendimus, species a nobis qui veritatem sequimur teneatur, eo magis quo apud nos observantiae ejus præmia æterna possita sunt.

XV. Hæc et his similia cum dixisset, turbas dimisit, et ex more cum familiaribus suis cibo sumpto quievit. Hoc autem modo per tres continuos menses cum verbum Dei doceret et plurimos converteret ad fidem, ad ultimum jejunare me jussit, et post jejuniū in fontibus qui contigui habentur mari, perennis aquæ mibi baptismum dedit. Cumque pro regenerationis gratia divinitus mihi collata, feriati cum fratribus læti egissemus, Petrus eos qui ad

A præcedendum fuerant ordinati, proficiisci Antiochiam jubet atque ibi tres alias expectare menses. Quibus profectis, ipse eos qui fidem Domini plene receperant, deducens ad fontes quos mari contiguos supra diximus baptizavit, et eucharistiam frangens cum eis, Maronem qui eum hospitio receperat perfectum jam in omnibus, constituit eis episcopum, et duodecim cum eo presbyteros, simulque diaconos ordinat. Instituit etiam ordine viduarum atque omnia Ecclesiæ ministeria disponit, universosque admonet Maroni episcopo in omnibus quæ præcipiteret obediere. Et ita cunctis competenter dispositis, cum trium mensium tempus fuisse expletum, validentes hi qui erant apud Tripolim, Antiochiam proficisciuntur.

LIBER SEPTIMUS.

I. Egressi tandem etiam Tripolim Phœnicis urbem, primam in Ortosia deaud procul a Tripoli secimus mansionem, ubi sequenti quoque die remorati, quia omnes pene qui Domino crediderant, dum divelli a Petro nequeunt, illo usque secuti sunt; inde Antharadum venimus. Sed quod multi nos comitarentur, ait Petrus ad Nicetam simul atque Aquilam: Quoniam quidem plurimæ fratrum turbae nobiscum sunt, et ingredientes singulas quasque urbes non parum invidiæ contrahimus, videtur mihi providendum, ut neque ipsis ingratum sit si prohibeantur sequi, neque nobis pompe alicujus excitet malignus invidiam. Censeo itaque te Nicetam atque Aquilam præcedere nos cum ipsis, ita ut etiam vos in duas partes divisam multitudinem ducatis, ut sparsim magis quam sub una congregatione iter agentes, singulas quasque introeamus gentium civitates.

II. Scio autem quia triste vobis videtur, quod videmini a me duorum saltem dierum spatio separari; credite mihi, quia qua mensura diligitis me, decuplo amplior mihi quoque erga vos affectus est, sed si pro affectu, quem adinvicem gerimus, non faciamus quæ convenientia et honesta sunt, irrationalibilis hujusmodi amor videbitur. Et ideo nequaquam titulo charitatis imminuto, quæ utilia videntur ac necessaria procuremus, maxime cum nullus dies possit intercedere, quo non disputacionibus meis interesse possitis. Per singulas enim quasque nobiliores provinciarum civitates proposui, sicut etiam vos scitis. Terni docendi gratia residere mensibus. Nunc ero Laodiciam, quæ est urbs proxima, præcedite me, et ego post biduum aut

B triduum quantum ad propositum meum spectat. insequar vos. Opperiemini autem me ad proximum portæ civitatis stabulum, et inde iterum similiter, cum dies ibi aliquot transegerimus, præcedetis me ad ulteriores civitates; et hoc vos facere per singulas cupio, declinandæ quantum in nobis est invidiæ gratia, et ut fratres qui nobiscum sunt, vestri providentia per singulas civitates parata invenientes hospitia minus vagari videantur.

III. Hæc dicente Petro, necessario acquiescunt, dicentes: Non valde nos contristat hoc agere quia a te jubemur, qui omnia et bene agere et bene consulere per Christi providentiam electus es, sed et una die aut si multum biduo, quamvis grande sit, in hoc omni spatio non videre dominum nostrum Petrum, tamen tolerabile est. Consideramus enim quid patientur illi duodecim fratres nostri, qui præcedunt nos, et mensem pene integrum ex tribus mensibus, quibus per unamquamque urbem resides. tanto bono auditus tui visionisque fraudantur. Ut ergo jubes, quia recte omnia jubes, agere non memorabimur. Et his dictis præcessere, acceptis mandatis, ut extra urbem alloquerentur fratres qui secum iter agebant, ne constipati et quasi cum tumultu, sed sparsim et in binos divisi ingrediantur civitates.

IV. Verum (33) ubi illi profecti sunt, ego Clemens valde gavisus sum quod me secum esse fecit, et aio ad eum: Deo gratias ago, quod me non præmisisti cum aliis, nam tristitia interissem. Tum Petrus: Et quid flet, inquit, si necessitas exegerit mitti te aliquo doctrinæ gratia? separatus a me pro utilitate morieris? nec tibimetpsi imperabitis ferre patienter

COTELERII NOTÆ.

(33) Verum, etc. Preponuntur in codice PP. Carmelitarum haec intrusa: In oct. [pr. sept.] sancti Clementis. Ego Clemens dum essem cum beatissimo

Petro apostolo, quodam die dixi ad eum: Gratias ago Deo, quod me non pernitas separari a te; nam tristitia interissem.

que necessitas imposuerit? aut ignoras, quia amici semper simul sunt, et licet corporibus separantur, memoria tamen junguntur? sicut econtrario nonnulli corporibus una positi, animis dividuntur.

V. Et ego respondi: Non putes, mi domine, haec me irrationabiliter pati, sed certa et causa et ratio est hujus erga te affectus mei. Te enim solum pro omnibus meis affectibus habeo, pro patre, pro matre, pro fratribus; super haec autem omnia est, quod mihi salutis causa et agnoscendae veritatis tu solus existis. Sed et illud non mihi in postremo habetur loco, quod juvenilis zetas que in me est, concupiscentiarum insidiis subjet, et vereor esse sine te, cuius sola presentia omnis luxuria quamvis ratione caret, erubescit; licet confidam de misericordia Dei, quod etiam sensus meus ex his que per doctrinam tuam concepit, aliud jam aliquid ad cogitationem recipere non possit. Preterea memini te apud Cesaream dixisse, ut si quis vult me salva pietate committari, comitetur. Salva autem pietate dicebas, ut neminem contristaret cui secundum Deum deberet adiacerere, verbi gratia, ne uxorem fidelem relinquaret vel parentes vel alias hujuscemodi personas, a quibus ego valde liber sum et ideo aptus ad sequendum te; atque utinam mihi concedas ut tibi etiam servi ministerium exhibeam.

VI. Tum Petrus ad haec ridens ait: Et quid putas, Clemens, quod non te ipsa necessitas mihi faciat servum? Nam quis mihi poterit aliis sternere sindones et stragula pulchra componere? Quis servare annulos et indumenta que assidue mutare debeam (34), præparabit? Quis etiam coeis imperabit et diversa atque electa pulmenta providebit, que arte scitissima et varia præparentur, et omnia illa que hominibus molliter institutis, imo potius cupiditati eorum velut immanissimæ cuidam bestiæ injustis quæsita sumptibus convectantur? Sed fortasse quamvis tecum positus videaris, non agnoveris vitam meam; panis mihi solus cum olivis et raro etiam

A cum oleribus in usu est (35), indumentum autem hoc est mihi quod vides, tunica cum pallio, et haec habens, aliud nihil requiro. Hoc mihi sufficit, quia mens mea non ad haec præsentia, sed ad illa que æterna sunt aspicit, et ideo nihil me rerum præsentium visibiliumque delectat. Unde tuum quidem erga me bonum animum amplector et miror, ac te magis laudo, quomodo cum sis vir ex consuetudine multæ abundantiae veniens, tam cito transferre et aptare te potueris ad hanc vitam nostram, que solis necessariis utitur. Nos enim a pueri, id est, ego et frater germanus meus Andreas, non solum orphani, sed et valde pauperes crevimus et necessitate operari esse consuevimus, unde et nunc facile vexationes itinerum serimus. Sed potius si mihi acquiresceres et permiteres, ego magis homo operarius, facilius tibi possem servi implere ministerium.

B VII. At ego haec audiens contremui, et lacrymæ mihi continuo proruperunt, quod talem mihi sermonem dixerit vir tantus, quo omnis mundus habetur inferior. Tum ille lacrymantem me videns, causam percontatur. Cui ego respondi: Quid tantum in te peccavi ut me tali sermone oneras? et Petrus: Si malum est, inquit, quod dixi ut serviam tibi, tu prior peccasti hoc mihi dicendo. Et ego: Non est, inquani, simile; me enim decet hoc tibi facere, tu autem qui Dei summi præco ad salvandas animas hominum missus es, grave est ut hoc mihi dicas. Et Petrus: Acquiescere in tibi, inquit, nisi Dominus noster qui ad salutem totius mundi venit, et qui erat omni creatura nobilior, servire passus esset, ut nos suaderet non erubescere fratribus nostris servorum exhibere ministerium. Tum ego: Si puto quod possim te vincere, valde stultus sum; verumtamen ago gratias providentiae Dei, quod parentum loco habere te merui.

VIII. Tum Petrus: Nemo enim, inquit, vere ex genere tibi superest? Respondi: Sunt quidem multi potentes viri ex Cæsaris prosapia (36) venientes;

COTELERII NOTÆ.

(34) *Indumenta, que assidue mutare debeam.* Υποδύματα forte aut ἐνδύματα, non υποδήματα, υποδῆσται. Clementin. xii, 6, epist. 74.

(35) *Panis mihi solus cum olivis, etc.* Ob consimilem pariterque apocryphum locum nescio quem, Petro victus lupinis tribuitur per Gregorium Nazianzenum, carnione 18: Τὸν ἐκ θέρμων μόνων τρυφῶν Δέτρον, et oratione 16: Πέτρος ἀσταρίου θέρμοις τρεψόμενος. Ubi cur Nicetas ἀσταρίον, nummulium, emendis lupinis vilis pretii mercimonio idoneum, nictiatur deceim nuninias, quot ἀργυρίου leguntur assignata νομίσμata, id vero clam me est. Ήττρος, inquit, ὁ ἐκ θέρμων μόνων τρυφῶν ἀσταρίου ἔωνημένων [al. ἔνδος ὡνουμένων], ἤγουν δεκανούμου [vel δεκανούμμου]. Touto δὲ ἐκ τινος των μὴ ἔκκλησιαζομένων βίβλων ἀνεληπται. Habet tamen forsitan astipulatores nonnullos, in Catena, Matth. x, 29, dum ἀσταρίου Decalogum allegorice interpretantur. A Gregorio dissentire videtur Epiphanius, hæresi 30, c. 45, ac existimare abstinentiam Petri ab animatus et carne, signum esse Ebionitarum, qui Periodis Petri depravant. Atque hanc sententiam aliquantum fortassis adjuvant que hic habentur lib. viii,

c. 48; lib. ix, c. 6 et 20. Potuit nihilominus apóstolorum princeps carnibus animantium non vesci, instar Matthæi in Clemente Alexandrino *Pedag.* ii c. 4, et instar Jacobi Justi apud Eusebium, *Histor.* ii, 23; Epiphanium, hæres. 78, nunn. 43; Hieronymum in *Catalogo*, ex Ilegesippo. Est quippe præter Ebioniticam aliorumque hereticorum, necnon Pythagoræ abstinentiam, superbam, superstitionem, Deo quasi malorum auctori injuriosam, animæ ut in bestiarum corpora devolubili contumeliosam; alia abstinentia, pia, Christiana, humilis, non Deo, aut creaturis, sed concupiscentiae inimica.

(36) *Ex Cæsaris prosapia, etc.* Tiberii, Clementin. iv, 7; epist. cap. 46 et 143. Hinc, hoc est ex apocryphis et incertis, Clemens Eucherio ad Valerianum scribentem dicitur, *retusta prosapia senatorum*, atque etiam ex stirpe Cæsarum. Consensit anonymus qui de certaminibus, peregrinationibus, vita et morte Petri et Pauli scriptat, citatus a Patricio Junio, in Clementinam *Epistolam ad Corinthios*, nec non Nicephorus, lib. ii, cap. 55, et lib. iii, cap. 18. Sed fabulam produnt nomina Matthidæ, Fausti, Faustum, Faustum, que otiosi mugatoris som-

tione distractus velut attonitus stabat, et ego Clemens superveniens, dum, inquam, per omnia discurrens querebam te, et nunc quid facimus? At ille præcepit mihi ut ad naviculam præcederem, ibi me, inquit, opprire, et quia contradici ei non poterat, quod jussit implevi. Ipse vero, ut mihi cuncta posterius enarravit, suspicione quadam pulsatus requirebat a muliere genus et patriam simul et nomina filiorum, quæ si mihi, inquit, dixeris, dabo continuo medicamentum. At illa quasi vim sustinens, quia neque fateri hæc volebat et medicamenti cupida erat, fixit alia ex aliis, et ait se quidem esse Ephesiam, virum autem Siculum, sed et filiorum nomina similiter immutavit. Tum Petrus putans eam verum respondisse ait: Heu! mulier, putabam, inquit, grande aliquod gaudium hodierna nobis die oriturum, suspicabar enim te esse quamdam mulierem, de qua similia quædam nuper ad fidem didici. At illa adjurabat eum dicens: Rogo te ut indiceas mihi quæ ista sit, ut sciam, si est ulla inter mulieres me infelior.

XX. Tum Petrus fallere nesciens et miseratione commotus cœpit dicens: Est quidam adolescens inter eos qui me sequuntur religionis et sectæ gratia, Romanus civis, qui mihi enarravit quod patrem habuerit et duos geminos fratres, ex quibus nullus ei superest. Mater, inquit, mea sicut a patre didici, somnum vidit, ut Romana urbe ad tempus excederet cum duobus geminis natis, ne forte exitiali interitu deperirent; quæ cum discessisset nusquam terrarum ultra comparuit. Pater vero suus post hæc ad inquisitionem uxoris ac filiorum profectus nec ipse invenitur.

XXI. Hæc cum dixisset Petrus, mulier stupore percussa corruit. Tum Petrus continere eam et consolari cœpit, ac requirere quid esset cause aut quid pateretur. At illa vix aliquando spiritum revocans, ac semetipsam ad gaudii quod sperabat magnitudinem reparans simulque africans vultum, Hic, inquit, es quem dicas adolescens? At Petrus ubi rem intellexit, Dic, inquit, mihi tu prior, nam videre eum non poteris. Tum illa: Ego, inquit, sum adolescentis mater. Et Petrus: Quod ei nomen est? At illa: Clemens, ait. Petrus: Ipse est, et ipse erat, qui paulo ante mecum loquebatur et quem jussi ad naveum præcedere. Tum illa procidens ad pedes Petri rogare cœpit, ut festinaret ad navem. Et Petrus: Si mihi, inquit, servas fidem ut facias quod dico. At illa: Omnia, inquit, facio; tantum mihi ostende unicum meum natum, puto enim me per ipsum et geminos meos videre. Et Petrus: Cum videris, inquit, eum, modo interim dissimula pauculum, usquequo egrediamur ab insula. Ita, inquit, faciam.

A XXII. Et tenens manum ejus Petrus adducebat eam ad navem. Quem ego videns manum dantem mulieri ridere cœpi, accedens tamen honoris ejus gratia, pro ipso cœpi velle subjecere manum meas et sustentare mulierem; simul autem ut manum ejus contigi, ululatu ingenti reddito in amplexus meos irruit, et maternis me consecrati osculis ceperit. At ego ignorans omne negotium quasi insanientem mulierem repellebam, simul et, cum verecundia licet, indignabar tamen quodammodo adversum Petrum.

B XXIII. At ille: Desine, inquit, quid agis, o' fili Clemens? noli repellere tuam matrem. Ego vero ubi hæc audivi, continuo lacrymis suffusus concidi supra jacentem matrem et osculari eam cœpi. Similis enim ut audivi, paulatim vultum ejus revocabam ad memoriam et notior mihi intuenti tanto magis siebat. Multitudo interim conveniebat plurima, audiens quod mulier quæ ad stipem petendam sedebat, recognita esset a filio suo viro quodam bono. Et cum velimus confessim enavigare ex insula, mater ait ad me: Fili dulcissime, rectum est ut valedicam mulierculæ quæ me suscepit, est enim egens et paralytica, jacens in lectulo. Quibus auditis Petrus et omnes qui aderant, admirati sunt bonitatem ac prudentiam feminæ, et continuo jussit Petrus abire quosdam et deferre mulierem in lectulo ubi jacebat. Cumque suisset allata et in medio turbæ astantis posita, in conspectu omnium Petrus ait: Si veritatis ego sum præaco, ad confirmandam fidem horum omnium qui assistunt, ut sciant et credant quia unus est Deus qui cœlum fecit ac terram, in nomine Jesu Christi Filii ejus, surgat hæc mulier. Et statim ut hæc dixisset, surrexit sana et procidit ad pedes Petri, atque amicam suam ac familiarem osculis petens, percontabatur ab ea quid istud esset negotii. At illa breviter omnem ei ordinem agnitionis exposuit, ita ut etiam turba astantes mirarentur.

C XXIV. Tum Petrus (42) de fide Dei ac religionis institutis, quod ad se pertinebat, in quantum tempus patiebatur locutus ad turbas, addidit etiam hoc, ut si quis vollet de his diligentius noscere, Antiochiam veniret, ubi tribus, inquit, mensibus statuimus residere et quæ ad salutem pertinent edocere. Si enim, inquit, negotiandi causa aut militandi patriam relinquunt homines ac parentes, et longas peregrinationes subire non metuant, pro vita eterna tribus salem mensibus peregrinari, cur onerosum videoatur ac difficile? Cumque hæc et alia his similia dixisset, ego mulieri quæ suscepserat matrem et sanitatem recuperat per Petrum, mille drachmas donavi, et presentibus cunctis commendavi eam cuidam viro bono, primario illius oppidi, qui et li-

COTELERII NOTÆ.

(42) Tum Petrus. Ante hæc miraculum sanatæ Maubidiz videtur excidisse e codicibus: quod habebus Clementin. XII, 23, Epit. 91, quodque lectum

forsitan fuit a pseudo-Abdia. Ait enim lib. I: Tum apprehensis Petrus manus ejus sanavit eas.

benter se facturum quod imperabamus sponpondit. Sed et aliis quibusdam aliquantulum pecuniae distribui, et illis mulieribus quae aliquando solatæ dicebantur in miseriis matrem meam, quibus et gratias retuli. Et post hæc una cum matre enavigavimus Antaradum.

XXV. Cumque venissemus ad hospitium, mater requirere cœpit a me, quonam devenisset pater. Cui ego : Ad te, inquam, requirendam profectus ultra non rediit. At illa audiens suspiravit tantum, grande enim pro me gaudium habens reliquos solabatur mœrores. Die autem postera sedens una cum uxore Petri (43) iter agebat nobiscum, et venimus Balaneas (44), ubi triduo remorati, inde accessimus Patho (45) et post hoc Gabala (46), et sic Laodiciam pervenimus, ubi ante portas occurrunt nobis Niceta et Aquila et osculantes nos abducunt in hospitium. Petrus autem videns amplam civitatem et splendidam, Dignum est, inquit, remorari nos in hac diebus decem aut etiam amplius. Tum Niceta cum Aquila requirebant a me, quæ esset mulier hæc ignota. Et ego respondi : Mater mea est quam mihi redonavit Deus per dominum meum Petrum.

XXVI. Hæc cum ego dixisse, cuncta eis Petrus per ordinem cœpit exponere et ait : Cum venissemus Aradum et ego vos præcedere jussisse, profectis vobis, eadem die Clemens cum incidisset sermonis occasio, genus suum mihi exposuit ac familiam, et quod parentibus esset orbatus duosque habuisset priores se geminos fratres; et sicut mihi, inquit, pater enarravit, somnium vidi aliquando mater, quo jussa est cum geminis suis ex urbe Roma proficisci, ne subito et pariter interirent. Cumque somnium patri indicasset, ille qui tenero filios diligenter affectu, ne quid forte mali paterentur, uxorem pariter ac filios navi cum omnibus necessariis impositos, emitit Athenas erudiendos. Post hæc misit semel et iterum qui requirerent, et usquam illius ne vestigium quidem reperit. Ipse ad ultimum pater ad inquirendum proleiscitur, et usque ad præsens nec ipse quidem usquam est. Hæc cum mihi Clemens enarrasset, accessit ad nos quidam rogans, ut ad insulam Aradum quæ vicina erat accederemus, videndi gratia columnas viteas

A miræ magnitudinis; acquevi, ventum est ad locum, cæteri omnes interiora ædis ingressi, mihi animus nescio ob quam causam ingrediendi ultra non fuit.

XXVII. Sed dum illos foris opperior, mulierem hanc considerare cœpi qua parte membrorum esset debilis, ut non labore manuum victum quereret, sed mendicitatis pudorem subiret; requiro ergo ab ea causas. Illa nobili se ortam genere, et nobili nibilominus viro in matrimonio suis junctam satetur, cuius frater, inquit, is me illico amore inflammatus fraternalum torum polluere cupiebat. Quod ego abhorrens, et rursum de tanto scelere viro indicare non audens, ne bellum fratribus et opprobrium generi indicerem, magis ex patria discedere B judicavi cum duobus geminis filiis meis, juiore puero ad solatium patri relicto. Et ut hæc, inquit, honesta specie fierent, cogitavi somnum fingere et dicere viro, astitisse mihi numen quoddam per vi- sum et dixisse, ut cum duobus geminis meis confestim ex Urbe proficiserer, usquequo ab ipso audi- rem, quando redire deberem. Quibus auditis, credidisse aiebat virum, et Athenas se geminis cum liberis emisisse inibi erudiendis, sed tempestate gravi ad hanc insulam suis depulsos, ubi, confracta navi, se fluctu excussum supra saxum quadam, ob hoc solum mortem distulisse, donec, inquit, infelictum natorum meorum saltem emortua membra complecterer, ac sepulturæ mandarem. Sed cum dies suisset exortus et turbæ convenissent, miseratione moti projecterunt mihi indumentum. At ego infelix fletibus multis rogabam ut requirent, sicubi infelictum natorum possint invenire corpucula. Ego autem omne corpus meum dentibus lanians, planctibus et ululatibus nihil aliud clamabam nisi, Ubi mihi infelici Faustus est, ubi Faustinus?

XXVIII. Et cum hæc diceret Petrus, Niceta et Aquila subito assurgunt et stupefacti perturbari cœperunt dicentes : Dominator Domine et Deus omnium, verane hæc sunt, an somnium est quod agitur? Tum Petrus : Nisi, inquit, nos insani sumus, hæc vera sunt. At illi paululum remorati et confricantes faciem, aiunt : Nos sumus Faustinus

COTELERII NOTÆ.

(43) *Cum uxore Petri.* Testatur Hieronymus contra Jovinianum scribens, legi in *Periodis* et uxorem Petri et filiam. Ea igitur *Circuituum* pars, in qua de Petri filia (*Petronillam vocant*) sermo erat, nunc desideratur. Uxorem autem memorant preterea Clemens Alexandrinus, *Strom.* vii, pag. 736, ubi martyrium illius refert verbis quæ citantur ab Eusebio, *Histor.* iii, 30; Origenes, ad Matth. xix, 27; Epiphanius, heresi 30, num. 22; Hieronymus, epist. 54, atque Hincmarus, *Epistola ad Rodulfum et Frataram*, sect. 8. Appellatur in *Martyrologiis Perpetua* in *Chronico Simeonis Metaphrastæ*, loco ad *Constitut.* iii, 6, afflato, Joanna; quod etiam nomen matris Petri tribuit Indiculus positus ad *Constit.* ii, 63.

(44) *Venimus Balaneas.* Balanæ aut Balanæ,

D notissimum oppidum est : cuius episcopus Euphratianus laudatur a S. Athanasio, *Apologia de fuga sua*, paulo post initium, et *Epistola ad Solitarios*. p. 812, quanquam postrem in loco perperam ediderunt, δὲ τὸ Καλαβατζὶ. Lego δὲ Βαλανέας.

(45) *Inde accessimus Patho* [Palton Cot.]. Palti quoque episcopum celebrat magnus Ecclesiæ Magister locis citatis, necnon *Epistola ad Antiochenos*. Sed apud Theodoritum, *Histor.* lib. ii, cap. 12, in verbis Athanasii, et episcopus et civitas non suo nomine appellantur.

(46) *Gabala.* Hinc, et per superiora, nullo negotio corrigetur Sophonius de Petro et Paulo, tom. VII *Bibliotheca Patrum Parisiensis*, et apud Surium ad 29 Junii, num. 5.

et Faustus. Sed et ab initio cum narrare coepisti, statim in suspicionem incidimus, ne forte ad nos pertinerent quæ dicebantur; rursus tamen considerantes multa similia accidere in vita hominum, reticuimus, licet cor nostrum spe aliqua pulsaretur. Aspiciebamus ergo ad finem sermonis, ut, si ad integrum de nobis esse constaret, tum fateremur. Et cum hæc dixissent, lacrymantes ingrediebantur ad matrem. Quam cum reperissent quiescentem et complecti vellent, prohibuit Petrus dicens: Sinite me prius præparare animos matris et ita vos offerre ei, ne forte multo et subito gaudio mente excidat et sensus ejus turbetur, maxime quia nunc etiam somno occupata stupet.

XXIX. Igitur ubi mater exsurrexit e somno, alloqui eam Petrus cœpit dicens: Scire te volo, mulier, religionis nostræ observantiam. Nos unum colimus Deum qui fecit mundum, hujus et legem servamus, quæ mandat in primis ipsum colendum et nomen ejus venerandum, parentes honorandos, pudicitiam justitiamque servandam. Sed et illud observamus, mensam cum gentilibus non habere communem, nisi cum crediderint et recepta veritate baptizati fuerint, ac trina quadam beati nominis invocatione consecrati, et tunc cum eis cibum sumimus. Alioquin etiam si pater aut mater sint, aut uxor aut filii aut fratres, non possumus cum eis mensam habere communem: Quia ergo religionis causa præcipua hoc facimus, non tibi injurium videatur, quod non potest filius tuus una tecum sumere cibum, usquequo eadem tibi sit quæ illi sententia siedi.

XXX. Quibus illa auditis, Et quid, inquit, vetat hodie me baptizari? quæ etiam priusquam te videarem, illos quos dicunt deos penitus aversata sum, quod mihi frequenter et pene quotidie sacrificanti sibi præstare potuerunt nihil. Nam de pudicitia quid dicam? eum me neque tune deliciæ deceperint, neque nunc egestas peccare compulerit. Satis autem puto innotuisse tibi, quantus mihi exinde fuerit amor pudicitiae, quæ ut evaderem illiciti amoris insidias somnium finxi, ut cum duobus meis geminis peregrinarer, et hunc solum filium meum Clementem ad solatium patri reliqui. Si enim nulli duo vix sufficiebant, quanto magis contrastasset patrem, si nullum penitus habuisset? Erat enim miser grandi affectu erga filios, ita ut vix ei somnii auctoritas extorqueret, Faustinum et Faustum Clementis hujus fratres mihi concedere, et ipse solo contentus esset Clemente.

XXXI. Hæc illa cum diceret, ultra non ferentes fratres mei irruunt in complexus matris cum multis lacrymis, et osculantur eam. At illa: Quid vult, inquit, hoc esse? Tum Petrus: Nolo turberis, mulier, constans esto; isti sunt Faustinus et Faustus filii tui quos in profundo perisse dicebas; quomodo autem vivant et quomodo in illa horribili nocte de profundo evaserint, et quemadmodum alias ipsorum Niceta et alias Aquila dicatur, ipsi tibi exponere

A poterunt et una tecum etiam nos audiemus. Ubi hæc Petrus dixit, mater nimio gudio intercepta corruit, et tandem aliquando reparata atque in se-metipsam regressa, ait: Obscro vos, dulcissimi filii, dicite mihi, quæ acciderint vobis post illam feralem et crudelissimam noctem.

XXXII. Tum Niceta cœpit dicere: In illa nocte, o mater, cum navis suisset resoluta et nos innitentes fragmento cuidam tabularum per pelagus jactarremur, viri quidam quibus per profundum latrocinari artificium est, repertos imposuerunt nos naviculæ suæ, et remis undarum vortices superantes, diversis itineribus Cæsaream Stratonis perduxerunt, ibique affligentes nos fame, verberibus, metu, uti ne quod esset in vero prodieremus, immutatis etiam nominibus nostris vendiderunt nos cuidam viduæ, honestæ admodum feminæ, Justæ nomine; quæ cum emisset, habuit loco filiorum, ita ut etiam Græcis nos litteris et liberalibus attentissime eruditet. Ubi vero adolevimus, etiam philosophorum studiis operam dedimus, quo possemus religionis divinæ dogmata philosophicis disputationibus asserentes confutare gentiles.

XXXIII. Simoni autem cuidam mago qui nobiscum una educatus est, pro amicitiis et puerili consuetudine adhæsimus, ita ut pene ab eo decipi possemus. Fertur enim in religione nostra sermo de propheta quodam, cuius ab omnibus qui religioni huic deserviunt speraretur adventus, per quem immortalis et beata vita credentibus danda promittitur: Hunc ergo nos putabamus esse Simonem. Sed hæc tibi, mater, opportunius exponentur. Nos interim cum pene jam deciperemur a Simone, quidam collega domini mei Petri, Zaccæus nomine, monuit ne falleremur a mago, sed obtulit nos advenienti Petro ut ab ipso quæ erant sana et perfecta doceremur; quod et tibi optamus evenire, sicut et nobis concessit Deus, ut possimus etiam cibum et mensam habere communem. Hinc ergo fuit, mater, quod nos a piratis rapitos, tu in mari defunctos esse creditisti.

XXXIV. Cum hæc dixisset Niceta, mater nostra procidit ad pedes Petri, rogans et obsecrans, ut et seipsam et hospitam suam evocaret sine mora ac baptizaret, uti ne una, inquit, die damnum patiar consortii et societatis natorum meorum. Similiter autem et nos filii ejus rogabamus Petrum. At ille: Quid putatis, inquit, quia ego immisericors sum solus, et nolo vos matris convivio sociari? Sed necesse est eam vel una die jejunare prius et ita baptizari, et hoc quia sermonem ab ea quemdam a divi, per quem mihi fides ejus claruit et qui indicium dedit credulitatis ejus, alioqui multis eam diebus oportebat ante instrui et doceri.

XXXV. Et ego: Quæso te, inquam, domine mi Petre, dic quis est iste sermo quem dicas dedis tibi indicium fideli ejus? Et Petrus: Ille sermo est quo rogavit, ut et hospita sua cuius beneficiis vim reddere desiderat, simul baptizetur cum ipso.

Non autem rogaret, ut illi quam diligit præstaretur hæc gratia, nisi credidisset quod magnum aliquod in baptismate munus esset. Unde et ego⁴⁰ reprehendo plurimos qui cum ipsi baptizentur et crederant, nihil tamen dignum fide agunt cum his quos diligunt, id est uxoribus vel filiis vel amicis, quos non ad hoc hortantur quod ipsi assecuti sunt, si quidem vere crediderint quod æterna vita per hoc donatur. Denique si eos segregare videant aut periculo alicui carnaliter subjacere, dolent et lugent, quia in hoc certi sunt eis imminere perniciem. Ita ergo, si et de hoc certi essent quod qui Deum non colunt, manet eos poena ignis æterni, quando cessarent monentes et cohortantes? Aut si ohsisterent, quomodo non lugerent eos et plangerent, certi æterna eis imminere supplicia? Nunc ergo illam quidem mulierem evocabimus postmodum, et videbimus si amat fidem religionis nostræ, et prout consequens fuerit agemus. Hæc autem quoniam fideliter sensit de baptismato, jejunet vel una die ante baptismum.

XXXVI. At illa cum juramento satisfaciebat præsente uxore domini mei Petri, quia ex quo recognoverit filium, præ multo gaudio cibum capere omnino nequiverit, nisi heaterna die calicem aquæ solum biberit. Testabatur autem et uxor Petri, dicens ita esse. Et Aquila ait: Quid ergo obstat cur non baptizetur? Tum Petrus subridens: Sed non est, inquit, hoc jejunium baptismi, quod non propter baptismum jejunatum est. Et Niceta: Sed forte, inquit, volens Deus matrem nostram nec una die agnitus nobis separari a consortio mensæ nostræ, præordinavit hoc ut ante jejunaret. Sicut enim pudicitiam servavit in ignorantia, ut proficeret ei ad baptismi gratiam, ita jejunavit antequam sciret jejunii rationem, ut proficeret ei ad baptismum, et statim ab initio agnitionis nostræ nobiscum pariter mensæ consortio frueretur.

XXXVII. Tum Petrus: Non nos, inquit, vineat malignus occasione accepta per affectum matrix, sed magis vos et ego vobiscum hodie jejunemus cum ipsa, et crastino baptizabitur (47); neque enim justum est ad gratiam personæ alleujos et amicitias, resolvi et extenuari præcepta veritatis. Non ergo pigeat nos magis laborare cum illa, quia omne mandatum præterire peccatum est. Doceamus autem sensus nostros corporales qui extrinsecus sunt, servire interioribus sensibus, et non interiores sensus, qui quæ Dei sunt sapiunt, cogamus sequi exteriores, qui quæ carnis sunt sapiunt. Propter hoc⁴¹ enim et Dominus mandatum dedit; dicens: Quicunque viderit mulierem ad concupiscendam gam,

A jam machatus est eam in corde suo. Et his addidit: Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et abjice abs te; expedit enim tibi ut unum membrorum tuorum pereat, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam ignis⁴². Non dixit: scandalizavit te, ut posteaquam peccaveris tunc abjicias causam peccati, sed: si scandalizat te, hoc est, ut antequam pécces, causam peccati provocantis te et irritantis abscedas. Ne quis autem vestrum putet, fratres, quod membrorum amputationem mandaverit Dominus: propositum in hoc vult resecari, non membra et causas quæ ad peccandum illiciunt, quo cogitatio nostra aspectus vehiculo subiecta, ad amorem Dei sensibus corporis invisa contendat, nec carnalibus oculis, velut lascivientibus equis et extra mandatorum viam currum declinare cupientibus, relaxet frena et habebas indulgeat; sed revocet aspectum corporis ad arbitrium mentis, et oculos nostros quos Deus operis sui inspectores esse voluit et testes, non patiatur fieri lenones mali desiderii. Et ideo cedant legi Dei tam corporei sensus quam interna cogitatio, et illius voluntati ministrent cuius se opera esse intelligunt.

XXXVIII. Igitur ut ordo mysterii poscebat et ratio, die posteria baptizatur in mari, et regressa ad hospitium omnibus consequenter mysteriorum religiosis imbutur. Aderamus autem et nos filii sui, Niceta et Aquila et ego Clemens. Et post hæc simul cum ea prandimus, et simul glorificavimus Deum, referentes gratias studiis et doctrinae Petri, qui nobis ostendit per occasionem matris, quomodo pudicitia bonum non pereat apud Deum, sicut e contrario impudicitia, inquit, etiam non statim, tamen licet tarde non effugit poenam. In tantum autem pudicitia, inquit, Deo placita est, ut etiam his qui in errore sunt positi, nonnulli gratiae in præsenti conferat vita. Nam futura beatitudine illis solum reposita est, qui per gratiam baptismi pudicitiam justitiamque servavorint. Denique exemplo est huic rei etiam hoc, quod erga matrem vestram gestum est, cui salus hæc omnis pro mercede pudicitie reparata est, ad quam custodiendam et conservandam non sufficit sola continentia, sed ubi senserit quis insidias et deceptionem parari, continuo sicut ab ignis impetu aut incursu canis rabidi refugiat, nec confidat quod bujusmodi insidias possit facile aliquis philosophando aut palpando cohibere; sed, ut dixi, effugiendum est et longe abscedendum, sicut fecit et vestra mater vere et integre bonum diligens pudicitie. Propter quod et conservata vobis est ac vos illi, insuper autem et æternæ vitæ agitacione donata. Cum hæc et multa alia his similia dixisset, vespero facto requievimus.

⁴⁰ Unde et ego—imminere supplicia non leguntur in codd. Lips. ⁴¹ Propter hoc—lenones mali desiderii desunt in codd. Lips. ⁴² Matth. v, 28, 29.

COTELERII NOTE.

(47) Vos et ego vobiscum hodie jejunemus cum ipsa, etc. Sic lib. x, cap. ult. Petrus patrem Cle-

mentis baptizaturus, indicit jejunium omni plebi, quo de ritu in *Apologia* 2 Justinus Martyris, p. 93.

LIBER OCTAVUS.

I. Postera autem die Petrus mane assumptis fratribus meis et me, descendit ad portum, ut in mari lavaremus, et post hoc ad locum quemdam secretiorem secessimus orationis gratia. Senex autem quidam pauper, et ut apparebat ex habitu operarius, curiose ex occulto observare nos cœpit, ut videret quid ageremus in secreto positi. Cumque nos orantes vidisset, exspectavit donec exiremus, et salutans nos ait : Si non ægre accipitis, et quasi curiosum me aut importunum notatis, velim vobiscum conferre sermonem, quia habens miserationem vestri, sub specie veritatis errare vos nolleum et habere metum de his quæ non sunt; aut si putatis esse aliquid veri, tradite etiam mihi. Si ergo patienter accipitis, possum vos paucis edocere quæ recta sunt; si vero molestum, pergam et meos actus agam. Cui Petrus respondit : Dic age quod tibi videtur bonum, et libenter accipimus sive id verum sive etiam falsum sit; amplectendus enim es, quia quod tibi bonum videtur, tanquam pater pro filiis sollicitus communere voluisti.

II. Tum senior cœpit dicere : In mari vos lavisse vidi, et post hoc ad secretum secessisse locum; observans ergo de occulto quid in secreto ageretis, orantes inspexi; miseratus igitur errorem vestrum, opperiri cœpi, usquequo egressos alloquerer et docerem, ne erretis in hujusmodi observantia, quia neque Deus est neque cultus hic aliquis est, neque providentia in mundo, sed fortuitus casus et genesis agunt omnia, sicut ego ex meipso manifestissime comperi in disciplina matheseos præ cæteris eruditus. Nolite ergo errare; sive enim oretis, sive non oretis, quod genesis vestra continet, hoc erit vobis. Et ego Clemens nescio quid corde pulsabar, multa quasi nota mihi recolens in eo; bene enim ait quidam, quia quod ex aliquo natum est, etiamsi multo tempore absuerit, nunquam tamen scintilla propinquitatis extinguitur. Cœpi ergo interrogare ab eo, quis et unde esset, vel quomodo ortus. At ille ad hæc respondere nolens : Quid, ait, hoc pertinet ad ea quæ dixi vobis? Sed primo, si videtur, sermo de his quæ proposuimus habeatur, et post hæc si ita res poposcerit, nomen et genus ac patriam et cætera quæ hæc sequuntur, invicem nobis ut amici amicis poterimus aperire. Mirabamur tamen omnes eloquentiam viri, et gravitatem morum tamen tranquillitatemque sermonis.

III. Petrus autem sensim sermocinando incendens, opportunum ad colloquendum prospicit locum. Et cum pervidisset juxta portum recessum quemdam secretum, residere nos fecit, et ita pri-

A mus ipse incipit, nec contemptum senis habuit, neque despexit quod vilis ei amictus esset et sordidus. Ait ergo : Quoniam quidem videris mihi vir eruditus esse et misericors ex eo quod adisti nos, et quod tibi bonum videbatur celatum nobis esse noluisti, volumus et nos tibi quæ nobis bona et recta creduntur exponere, quæ si tibi minus vera videbuntur, etiam tu nostrum erga te bonum propositum libenter suscipe, sicut et nos tuum. Et cum hæc diceret Petrus, plurima multitudo convenit. Tum senex : Fortassis, inquit, contrastat vos præsentia multitudinis. Et Petrus : Nequaquam, inquit, nisi hoc solum vereor, ne forte disputantibus nobis cum palam facta fuerit veritas tu verecundiam patiaris pro præsentia multitudinis cedere et acquiescere his quæ vera dici intellexeris. Ad hæc senex ait : Ego non ita stultus consenui, ut intelligens quod verum est, abnuam id ad vulgi gratiam.

V. Cœpit ergo Petrus dicere : Videntur mihi hi, qui loquuntur verbum veritatis et qui illuminant animas hominum, similes esse radiis solis, qui ut processerint et apparuerint mundo, celari ultra aut occultari nullatenus possunt, dum non tam videntur ab hominibus, quam videre omnibus præstant. Unde et bene a quodam dictum est ad veritatis præcones : *Vos estis lux mundi, et non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum ut omnibus luceat qui in domo sunt*^{**}. Et senex : Bene valde dixit, quisquis ille est. Sed exponat aliquis vestrum, quod sibi sequendum videtur, ut ad certum prospectum emittamus sermones nostros. Non enim sufficit ad inveniendam veritatem destruere ea, quæ e diverso dicuntur, sed et ipsum proferre in medium, quod possit qui e diverso est impugnare. Ut ergo partium sit æqua congressio, rectum mihi videtur ut prius, quid uterque nostrum defendat, enuntiet; et si placet, ipse primus incipiam. Ego dico, non secundum Dei providentiam gubernari mundum, quia multa in eo injuste et inordinate geri videmus, sed genesis dico esse, quæ omnia agit et continet.

V. Ad hæc cum Petrus respondere vellet, Niceta præveniens ait : Indulgeat mihi dominus meus Petrus ad hæc respondere, et non videatur protervum quod juvenis cum sene conflictum habeam, sed ut filius cum patre colloquar. Et senex : Non soluta inquit, fili, quod tibi videtur ut proseparis volo, sed et si qui ex sodalibus tuis, si qui etiam de astantibus videtur scire aliquid, incunctanter proferat, libenter accipimus; collatio enim pluri-

^{**} Matth. v, 14, 15.

morum facilius ea quæ ignorantur inveniet⁴⁴. Tum ergo Niceta respondit: Non me sestimes, Pater, temere fecisse, quod inserui me sermonibus domini mei Petri, sed magis pro honore ejus hoc mihi facere visus sum. Homo enim Dei est, plenus totius scientiæ, quem ne Græca quidem latet eruditio, quia Spiritu Dei repletus est quem nihil latet. Sed quia ipsi de cœlestibus loqui convenit, ego de his quæ ad Græcorum loquacitatem pertinent, respondebo. Postea vero quam a nobis Græcorum more fuerit disputatum, atque ad id ventum, ubi exitus nullus appareat, tunc ipse quasi scientia Dei repletus, aperte et dilucide rerum nobis omnium patescet veritatem, ut non solum nos, sed et omnes qui præsto sunt auditores, viam veritatis agnoscant. Et ideo nunc ipse quasi arbiter se-deat, ut cum unus aliquis ex nobis cesserit, tunc ipse suscipiens indubitatam sententiam ferat.

VI. Hæc cum dixisset Niceta, hi qui convenie-rant inter semetipsos colloquebantur: Hicne est ille quem audiebamus Petrus, illius qui in Judæa apparuit et signa ac virtutes plurimas fecit, discipulus probatissimus? Et intendentes in eum, cum timore ac veneratione ingenti stabant, tanquam boni servi honorem domino deferentes. Quod ubi Petrus sensit, ait ad eos: Attentius audiamus, re-ctum tenentes judicium de his quæ dicentur ab utro-que, et post ipsorum conflictum, quod necessarium visum fuerit, addemus et nos. Et cum hæc dixisset Petrus, gavisæ sunt turbae. Niceta vero dicere hoc modo aggressus est: Definisti, Pater, quod non per Dei providentiam mundus regatur, sed omnia genesi subjaceant, vel quæ ad mores uniuscun-junque vel quæ ad gesta pertinent. Ad quæ statim quidem potui respondere, sed quia justum est ser-vare ordinem, definiimus et nos quid teneamus, sicut ipse fieri rogasti. Ego dico providentia Dei gubernari mundum, in his duntaxat quæ gubernatione ejus indigent. Unus est enim omnia teneus qui et mundum fecit, justus Deus, unicuique secundum gesta sua quandoque redditurus. Ecce ha-bes et nostram definitionem; nunc quod vis prosequere, vel mea destruens, vel tua asserens, ut ego his quæ a te præsequentur, occurram. Aut si me vis priorem dicere, non morabor.

VII. Et senex respondit: Sive tibi placet, fili,

A prius dicere, sive hoc magis placet ut ego dicam, nihil interest, apud eos præcipue, qui bona venia disputant. Dic tamen tu prior, libenter accipio, atque utinam possis etiam quæ a me dicenda sunt prosequi, atque his quæ contraria sunt objicere, et ex utrorumque collatione ostendere veritatem. Niceta respondit: Si vis, inquit, possum etiam tuas partes dicere, et ad hæc respondere. Et senex: Ostende mihi prius, quomodo potes scire ea quæ nondum locutus sum, et ita tibi credam, quod par-tes meas prosequi possis. Et Niceta: Secta, inquit, tua et sententia quam definisti, manifesta est his qui eruditi sunt in hujusmodi disciplinis, certaque est ejus consequentia. Et quia ego non sum ignarus quæ sint definitiones philosophorum, ex his quæ proposuisti, quid consequiatur agnosco, maxime quia præ ceteris philosophis Epicuri scholas fre-quentavi. Frater autem meus Aquila, magis Pyr-ronios secutus est, alias autem frater noster Pla-tonicos et Aristotelicos (48); itaque cum eruditis tibi auditoribus sermo est. Tum senex: Bene, inquit, et consequenter docuisti, quomodo ex his quæ propo-sitæ sunt definitionibus, etiam ea quæ consequuntur adverteres. Sed ego amplius aliquid professus sum, quam sentit Epicurus, quia introduxi genesis, eamque causam omnium gestorum hominibus posui.

VIII. Cumque hæc senex dixisset, ego Clemens aio ad eum: Audi, Pater, si a te frater meus Niceta obtinuerit, quia non sine Dei providentia mundus agitur, in ista parte quæ superest de genesi, ego tibi potero respondere; est enim mihi notitia hujus scientiæ. Et cum hæc dixisset, frater meus Aquila: Quid necesse est, inquit, ut eum patrem vocemus, cum in mandatis habeamus neminem super terram patrem vocare? Et post hæc respiciens ad senem: Non injuriose, inquit, accipias, Pater, quod fratrem meum culpavi, quia te patrem vocaret; ha-bemus enim tale mandatum, ne aliquem nomine isto vocitemus⁴⁵. Cumque hæc dixisset Aquila, risit omnium astantium coetus una cum sene et Petro. Aquila autem requirente causam, cur omnes riserint, aio ad eum: Quod tu in quo alios culpas, id ipse facis, qui senem appellaveris patrem. At ille negabat, dicens: Vere nescio si eum patrem vocavi. D Interea Petrus movebatur suspicionibus quibusdam, sicut ipse nobis enarravit postmodum, et respi-

⁴⁴ Quæ sequuntur usque ad finem hujus libri, breviter tantummodo et in compendium redacta in codd. ms. Lipps. continentur. Vid. prefat. ⁴⁵ Matth. xxii, 9.

COTELERI NOTÆ.

(48) Alius autem frater noster, Platonicos et Ari-stotelicos. Elogia Clementis in litteris humanis hæc sunt: Clemens ex philosopho magna doctrina vir; Commentario Epist. ad Philippienses, in c. iv, t. VIII. Hieronymi: Clemens omni scientia reservatus, omniumque liberalium artium peritissimus; Eucherius, Pa-tranæ De contemptu mundi: Accepterat B. Clemens scientiam quamplurimam, ita ut optimus quidem il-lius temporis philosophus haberetur, apud Bernar-dum Sermonem de S. Clemente: Κλήμης δὲ πολὺς ἐν

σοφίᾳ καὶ γνώσει. Anastasius, Ilodegi cap. i. Et Cle-mensem philosophum Dionysio Isuditanum De divinitate nominibus, cap. 5; Maximus et Pachymeres hunc Romanum interpretantur. Verba S. Nili sunt, lib. ii., epist. 49, p. 140: Οὐκ Ἀπολλώδες ἢ Ἀλεξανδρεὺς λόγιος δὲ ποτισθῆ των Χριστοῦ μαθητῶν, οὐ Κλήμης δὲ Ρωμαῖος φιλόσοφος, quia sic verto: Non Apollō Alexandrinus vir eloquens, rigorator discipulorum Christi; non Clemens, Romanus philosophus.

cens ad Nicetam : Expedi, inquit, quod proposuisti.

IX. Tum Niceta hoc modo exorsus est : Omne quod est, aut simplex est aut compositum. Quod simplex est (49), caret numero, divisione, colore, differentia, asperitate, lenitate, pondere, levitate, qualitate, quantitate, et ob hoc etiam sine. Quod vero compositum est, aut ex duobus aut ex tribus aut etiam ex quatuor compositum est, aut certo ex pluribus, et quae composita sunt, necessario etiam dividi possunt. Et senex audiens haec : Optime, inquit, et doctissime dicas, illi. Et Niceta : Igitur illud quod simplex est et his omnibus caret, quibus solvi quod subsistit, potest, sine dubio incomprehensibile et immensum est, neque initium ullum neque finem sciens, et ideo uatum et solum est, et sine auctore subsistens. Quod autem compositum est, et numero ac diversitatibus divisione subjacet, necessario auctore aliquo compositum est, atque in unam speciem diversitas congregata. Quod ergo immensum est, bonitate pater est, virtute conditor. Neque ergo condendi virtus in immenso cessare potuit, neque bonitas otia, sed ad substituenda ea quae sunt, bonitate, et componenda et firmando, virtute provocatur. Substituuntur ergo et componentur quedam, ut diximus, ex duobus, vel ex tribus, quedam vero ex quatuor, alia ex pluribus. Sed quoniam nunc nobis de mundi ratione queritur et de substantia ejus, quam ex quatuor elementis esse compositam constat, cui omnes illae decem differentiae quas supra comprehendimus accidunt, ab his inferioribus incipientes gradibus, ad superiores veniemus. Via enim nobis ad intellectualia et invisibilia ab his quae videmus et conrectamus datur, sicut continetur in arithmeticis disciplinis, ubi cum de divinis queritur, ab inferioribus ad superiores numeros ascendorunt, cum vero de presentibus et visibilibus ratio exponitur, de superioribus ad inferiores numeros ordo dirigitur. Aut non ita est?

X. Et senex ait : Valde bene prosequeris. Et Niceta : De mundi nunc ergo ratione prosequendum est, cujus prima quæstio in duas partes dividitur. Quæritur enim utrum factus sit, an non; et si quidem non est factus, ipse erit illud ingenitum, ex quo omnia. Si vero factus est, de hoc rursus quæstie in duas partes scinditur, utrumnam ex se ipso factus est, an ab alio. Et si quidem a semetipso est, excluditur sine dubio Providentia. Si Providentia non recipitur, frustra animus ad virtutem pro-

A vocatur, frustra justitia custoditur, quippe si non est qui justo pro meritis aliquando restituat. Sed ne anima quidem ipsa immortalis videbitur, si eam post absolutionem corporis nullius providentia recipiat dispensatio.

XI. Jam si doceatur esse Providentia, et per ipsam factus esse mundus, alia rursus quæ discutiantur occurruunt; requiretur enim quo modo sit Providentia, uirum generaliter erga omnia, an specialiter erga partes, an et generatiter erga partes, an et generaliter erga omnia et specialiter erga partes. Generalis autem intelligitur hoc modo, quasi ab initio Deus faciens mundum ordinem dederit rebus et cursum statuerit, et ultra eorum curam quæ geruntur, habere cesseraverit. Specialis vero erga partes hoc modo est, ut quorundam quidem vel hominum vel locorum providentiam gerat, quorundam vero non gerat. Generalis autem omnium et specialis partium simul hoc modo est, quasi et ab initio omnia fecerit Deus, et usque ad finem per singulos quosque providentiam gerat, et unicuique redidat pro actibus suis.

XII. Prima ergo illa propositio, quæ dicit, quia ab initio Deus fecerit omnia, et cursu atque ordine rebus imposito de reliquo nihil ad se revocet, secundum genesis geri cuncta confirmat. Ad hoc ergo primo respondebimus, et his præcipue qui deos colunt et genesis defendunt, qui utique cum immolant diis et exorant eos, sine dubio contra genesis se impetraturos aliiquid sperant, et per hoc genesiu solvunt. Cum vero rident qui ad virtutem provocant et ad continentiam cohortantur, et dicunt, quia nemo potest facere aliiquid aut pati, nisi quod ei fato decreatum est, omnes profecto cultum Divinitatis abscondunt. Quid enim colas eos, a quibus promereri nihil possis, quod non patiatur ratio decreti? Haec interim adversus illos dicta sunt. Ego vero mundum dico (50) a Deo factum, et ab ipso quandoque esse solendum, ut ille apparcat qui æternus est et ad hoc factus, ut semper sit et dignus recipiat judicio Dei. Quod autem sit alias invisibilis mundus, qui hunc visibilem intra semet ipsum contineat, posteaquam de visibili mundo discusserimus, tunc et ad illum venieremus.